



ANEXO X - MEMÓRIA DE CÁLCULO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REMANESCENTE

Data emissão

13/02/2015

Revisão 00

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VERÔNICA FAVALESSA PESTANA DO BAIRRO SANTO ANTÔNIO

LOCAL: Av. João Crespo, esquina com a Av. Ayrton Senna, Bairro Santo Antônio, Município de São Mateus - ES

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			m ²	-	2,00
	Nova placa com dados do contrato em substituição à placa antiga					
2.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO			m ³	6,20	6,20
	LOCAL	COMPR.	ALT.	ESPESSURA		TOTAL
EXECUTADO	PAREDE RECEP. / ILUM. ZENITAL	7,10	2,00	0,13		
EXECUTADO	BANHEIRO	3,17	3,20	0,13		
EXECUTADO	PORTAS	1,60	2,10	0,13		
	PORTA	0,80	2,10	0,13		0,22
	BANCADA RECEPÇÃO	5,42	1,20	0,13		0,85
	ARQUIVO	12,14	3,20	0,13		5,05
	MURETA	1,25	0,50	0,13		0,08
2.2	Retirada de bancada de pia			m ²	3,96	5,65
	LOCAL	COMPR.	PROF.			TOTAL
	CURATIVOS	3,00	0,60			1,80
	RECEPÇÃO	5,42	0,40			2,17
	VESTIÁRIO FEMININO	2,80	0,60			1,68
2.3	Lixamento de parede com pintura antiga PVA para recebimento de nova camada de tinta			m ²	1.408,48	1.449,42
	LOCAL	QUANT.	PERÍMETRO	ALTURA		TOTAL
INTERNA	AUDITÓRIO		24,44	3,20		78,21
	ADMINISTRATIVO		20,74	3,20		66,37
	CONSULTÓRIO MÉDICO 1		12,90	3,20		41,28
	CONS.GINECOLÓGICO 1		11,54	3,20		36,93
	WC CONS. GINECOL. 1		6,12	1,40		8,57
	WC CONS. GINECOL. 2		8,02	1,40		11,23
	ARQUIVO CONS.		8,48	1,40		11,87
	CONS.GINECOLÓGICO 2		11,70	3,20		37,44
	CONSULTÓRIO MÉDICO 2		11,70	3,20		37,44
	NEBULIZAÇÃO		11,70	3,20		37,44
	CONSULTÓRIO ODONTO 1		15,45	3,20		49,44
	CONSULTÓRIO ODONTO 2		15,01	3,20		48,03
	CONSULTÓRIO ODONTO 3		13,65	3,20		43,68
	ESPERA ODONTO / RECEPÇÃO		49,65	3,20		158,88
	CIRCULAÇÃO RECEPÇÃO		34,80	3,20		111,36
	ATENDIMENTO		12,70	3,20		40,64
	CIRCULAÇÃO INTERNA		40,08	3,20		128,26
	CIRCULAÇÃO AUDITÓRIO		20,30	3,20		64,96
	DESCONTO VÃOS					
	PORTAS 80X210	18,00				30,24
	PORTAS 100X210	25,00				52,50
	PORTAS 120X210	2,00				5,04
	PORTAS 180X210	3,00				11,34
	PORTAS 244X210	1,00				5,12
	JANELAS 170X80	1,00				1,36
	JANELAS 350X80	2,00				5,60
	JANELAS 150X150	1,00				2,25
	JANELAS 80X80	2,00				1,28
	JANELAS 150X80	4,00				4,80
	JANELAS 200X80	1,00				1,60
	TOTAL VÃOS:					121,13

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	TOTAL ITEM INTERNA:					890,89
	PINTURA EXTERNA		171,94	2,00		343,88
	PLATIBANDA		171,94	1,40		240,72
	TOTAL PINTURA EXTERNA:					584,60
	DESCONTO VÃOS					
	PORTAS 180X210	1,00				3,78
	JANELAS 350X80	2,00				5,60
	JANELAS 150X150	4,00				9,00
	JANELAS 80X80	2,00				1,28
	JANELAS 150X80	4,00				4,80
	JANELAS 200X80	1,00				1,60
	TOTAL VÃOS:					26,06
	TOTAL ITEM EXTERNA:					558,54
	TOTAL ITEM:					1.449,42
2.4	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM			m²	10,00	10,00
	Conforme memorial original: 15 m² para passagem de tubos, dos quais foram pagos 5m2					
2.5	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS			m²	10,00	49,26
	Área total de acesso coberto da unidade: 49,26m2, passível de avaliação durante a execução da obra					
2.6	RETIRADA CUIDADOSA DE AZULEJOS/LADRILHOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO			m²	-	-
	EXECUTADO PELA EMPRESA ANTERIOR					
3.1	Escavacao manual de vala em material de 1a categoria ate 1,5m excluindo esgotamento / escoramento			m³	0,91	0,91
4.1.1	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINADO FCK=20 MPA - CONSIDERANDO LANÇAMENTO MANUAL PARA INFRA-ESTRUTURA (5% DE PERDAS JÁ INCLUÍDO NO CUSTO)			m³	1,42	1,42
4.1.2	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.			kg	195,61	195,61
	Permanece saldo contratual, caso seja necessário					
4.2.1	LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAOE OBRA.			m²	14,28	22,42
	Área Resíduos	8,66	1,75*4,95			
	Abrigo Compressor	13,76	3,23*4,26			
	Área total:	22,42				
5.1	GESSO ACARTONADO RU VERDE PARA ÁREA UMIDA COM ESTRUTURA EM PERFIL DE ACA, ESPESSURA FINA 9,8 CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)			m²	127,42	-
	Item suprimido e substituído por alvenaria em tijolos cerâmicos furados					
5.2	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)			m	38,00	38,00
	Conforme memorial original: 20 pontos de luz x 1,90					
5.3	Bancada de granito com espessura de 2 cm			m	11,48	14,66
	LOCAL	COMPR.	PROF.			TOTAL
	LABORATÓRIO	3,45	0,60			2,07
	PROCEDIMENTOS	2,98	0,60			1,79
	BALÇÃO ENTRE ESTERILIZ X EXPURGO	0,75	0,75			0,56
	LAVANDERIA	1,50	0,60			0,90
	ATENDIMENTO RECEPÇÃO	4,30	0,90			3,87
	CONSULTÓRIO ODONTO	4,54	0,60			2,72
		2,57	0,60			1,54
		2,00	0,60			1,20
5.4	MARMORE BRANCO POLIDO PARA BANCADA (TAMPO) E=3CM, LARGURA 55CM ENGASTADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO			m²	9,11	-
	Item suprimido e acrescido no item anterior de bancadas					
6.1	PORTA EM MADEIRA DE LEI TIPO ANGELIM PEDRA OU EQUIV.,ESP. 35 MM, MACIÇA C/ FRISO P/ VERNIZ, PADRÃO SEDU, COM VISOR, INCLUSIVE ALIZARES, DOBRADIÇAS E FECHADURA DE BOLA EXT. EM LATÃO CROMADO LAFONTE OU EQUIV., EXCL. MARCO, DIMENSÕES 0,80 X 2,10			UND	20,00	-

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
6.2	PORTA EM MADEIRA DE LEI TIPO ANGELIM PEDRA OU EQUIV., ESP. 35 MM, MACIÇA C/ FRISO P/ VERNIZ, PADRÃO SEDU, COM VISOR, INCLUSIVE ALIZARES, DOBRADIÇAS E FECHADURA DE BOLA EXT. EM LATÃO CROMADO LAFONTE OU EQUIV., EXCL. MARCO, DIMENSÕES 1,00 X 2,10			UND	22,00	-
	SUPRIMIR ITENS E SUBSTITUIR POR PORTA SEM VISOR (ITENS NOVOS)					
6.3	PORTA EM MADEIRA DE LEI TIPO ANGELIM PEDRA OU EQUIV., ESP. 35 MM, MACIÇA C/ FRISO P/ VERNIZ, PADRÃO SEDU, COM VISOR, INCLUSIVE ALIZARES, DOBRADIÇAS E FECHADURA DE BOLA EXT. EM LATÃO CROMADO LAFONTE OU EQUIV., EXCL. MARCO, DIMENSÕES 1.60 X 2.10 M (DUAS FOLHAS)			UND	2,00	2,00
	Permanece saldo contratual, caso seja necessário					
6.4	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COM			m²	3,36	14,16
	LOCAL	COMPR.	ALTURA	QUANT		TOTAL
	CIRCULAÇÃO INTERNA	1,00	2,40	1,00		2,40
	IMUNIZAÇÃO	0,80	2,10	1,00		1,68
	TRIAGEM	1,00	2,10	1,00		2,10
	RESÍDUOS	0,80	2,10	3,00		5,04
	COMPRESSOR	1,40	2,10	1,00		2,94
6.5	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, DUAS FIXAS M2 184,54 E DUAS MOVEIS, INCLUSO GUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR			m²	10,00	14,80
	LOCAL	COMPR.	ALTURA	QUANT.		TOTAL
	AUDITÓRIO	2,00	2,10	2,00		8,40
	CONSULTÓRIO ODONTOL.	1,50	0,80	2,00		2,40
	BANHEIRO FEMININO	3,00	0,80	1,00		2,40
	LAVANDERIA	2,00	0,80	1,00		1,60
6.6	JANELA BASCULANTE DE ALUMINIO			m²	1,28	-
	Item suprimido e acrescido no item anterior de janela de correr					
6.7	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO (COM PELÍCULA ESPELHADA G20)			m²	45,76	-
	Item suprimido e substituído por item cotado para cobertura das clarabóias					
6.8	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO			m²	5,25	5,25
	LOCAL	COMPR.	ALTURA	QUANT.		TOTAL
mantido da planilha original	DIVISÓRIA VIDRO CONSULT. GINEC 3	2,50	2,10	1,00		5,25
6.9	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR			und	1,00	1,00
	Conforme memorial original: 1 recepção					
6.10	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"			m²	122,36	163,63
OBS.: CONSIDEROU-SE +10cm EM TODAS AS LATERAIS DAS ESQUADRIAS						
	LOCAL	COMPR.	ALTURA	QUANT.		TOTAL
	DESPENSA	0,80	0,80	1,00		1,00
	DEPOSITO (ANTIGA LAVANDERIA)	0,80	0,80	1,00		1,00
	REFEITÓRIO COZINHA	1,50	0,80	2,00		3,40
	ALMOXARIFADO	1,50	0,80	1,00		1,70
	MANUTENÇÃO	1,40	0,80	1,00		1,60
	ESTERILIZAÇÃO	1,50	0,80	1,00		1,70
	EXPURGO	1,50	0,80	1,00		1,70
	CIRCULAÇÃO INTERNA	1,70	1,40	1,00		3,04
	BANHEIRO REP. MASCULINO	0,80	0,80	1,00		1,00
	REPOUSO MASCULINO	0,80	1,50	1,00		1,70
	BANHEIRO GINECOLÓGICO	0,80	0,80	1,00		1,00
	CONSULTÓRIO GINECOLÓGICO	0,80	1,50	1,00		1,70
	CURATIVOS	1,70	0,80	1,00		1,90
	ESTOQUE	1,70	0,80	1,00		1,90
	FARMÁCIA	1,50	0,80	1,00		1,70
	BANHEIRO FEMININO	3,00	0,80	1,00		3,20
	ADMINISTRATIVO	3,50	0,80	2,00		7,40
	AUDITÓRIO	1,50	1,50	2,00		5,78
	AUDITÓRIO	2,00	2,10	2,00		10,12
	ARQUIVO CONS.	0,80	0,80	1,00		1,00
	CONSULTÓRIO MÉDICO 1	1,50	1,50	1,00		2,89

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	CONS.GINECOLÓGICO 1	1,50	1,50	1,00	2,89	
	WC CONS. GINECOL. 1	0,80	0,80	1,00	1,00	
	WC CONS. GINECOL. 2	0,80	0,80	1,00	1,00	
	CONS.GINECOLÓGICO 2	1,50	0,80	1,00	1,70	
	CONSULTÓRIO MÉDICO 2	1,50	0,80	1,00	1,70	
	NEBULIZAÇÃO	1,50	0,80	1,00	1,70	
	CONSULTÓRIO ODONTO 1	2,20	0,80	1,00	2,40	
	CONSULTÓRIO ODONTO 1	1,50	0,80	1,00	1,70	
	CONSULTÓRIO ODONTO 2	1,50	0,80	2,00	3,40	
	CONSULTÓRIO ODONTO 3	1,50	0,80	2,00	3,40	
	ILUMINAÇÃO ZENITAL RECEPÇÃO	12,56	1,60	1,00	22,97	
	ILUMINAÇÃO ZENITAL CIRCULAÇÃO	9,00	1,60	1,00	16,56	
	RECEPÇÃO	6,35	2,50	1,00	17,69	
	ATENDIMENTO	4,30	2,00	1,00	8,60	
	TRIAGEM	1,50	0,80	1,00	1,70	
	CONSULTÓRIO MÉDICO 3	1,50	0,80	1,00	1,70	
	COLETA DE SANGUE	1,50	0,80	1,00	1,70	
	IMUNIZAÇÃO	2,00	0,80	1,00	2,20	
	IMUNIZAÇÃO	2,00	0,80	1,00	2,20	
	PROCEDIMENTOS	2,00	0,80	1,00	2,20	
	LABORATÓRIO	2,00	0,80	1,00	2,20	
	VESTIÁRIO FEMININO	2,00	0,80	1,00	2,20	
	LAVANDERIA	2,00	0,80	2,00	4,40	
6.11	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"			m	7,40	7,40
	RAMPA IMUNIZAÇÃO (3,7*2) - CONFORME PLANILHA ORIGINAL					
6.12	BARRA DE APOIO DE FERRO GALVANIZADO, DIÂM. 3 CM, COMPRIMENTO DE 80CM, PARA SANITÁRIO DEFICIENTES, INCLUSIVE PINTURA			UND	4,00	4,00
	2und BANH. FEMININO + 2und BANH. MASCULINO - CONFORME PLANILHA ORIGINAL					
7.1	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm			m²	83,74	380,39
7.2	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm			m²	83,74	380,39
	LOCAL	COMPR.	LARG.	ALTURA	QUANT.	TOTAL
	ESTERILIZAÇÃO (VÃO ENTRE AMBIENTES)	2,70	0,35		1,00	0,95
	CURATIVOS (BANCADA A SER RETIRADA)	4,20	0,25			1,05
	CURATIVOS (PORTA A SER FECHADA)	1,00		2,10	1,00	2,10
	ADMINISTRATIVO (ALVENARIA COM REVEST. H=1,80M)	15,29		1,80		27,52
	PAREDES WC A CONSTRUIR	1,65	1,82	3,20		11,10
	WC ADM	1,50	1,67	3,20		10,14
	PORTA ADMINISTRATIVO	5,00	0,20			1,00
	BANH. FEMININO / MASCULINO	1,78	1,66	3,20	2,00	44,03
	ABRIR JANELA BANH. FEMININO	7,60	0,35			2,66
	CONSULT. ODONTOL. 1	4,10		3,20		26,24
	CONSULT. ODONTOL. 2	4,54		3,20		29,06
	CONSULT. ODONTOL. 3	2,00		3,20		12,80
	RECEPÇÃO	6,18		3,20		39,55
	ATENDIMENTO RECEPÇÃO	4,45		1,00		8,90
		2,20		3,20		14,08
	ABERTURA PORTA	5,00	0,20			1,00
	IMUNIZAÇÃO	5,00	0,20			1,00
	PROCEDIMENTOS	0,80		2,10		1,68
	LAVANDERIA	6,00	3,25	1,80	40%	6,66
	RESÍDUOS INTERNO	6,00		2,20	3,00	39,60
	RESÍDUOS EXTERNO	5,10	1,80	2,40	1,00	33,12
	COMPRESSOR	3,96	2,93	2,40		66,14
7.3	Rodapé de argamassa de alta resistência tipo granilite ou equivalente de qualidade comprovada, altura de 10 cm e espessura de 10 mm, com cantos boleados, executado			m	71,04	105,85
OBS.: SUBSTITUIU-SE O RODAPÉ CERÂMICO POR RODAPÉ DE GRANILITE EM FUNÇÃO DO PADRÃO EXISTENTE NA UNIDADE, SENDO NECESSÁRIO TAMBÉM POR EXIGÊNCIA DAS NORMAS VIGENTES - ANVISA						
	LOCAL	COMPR.	LARG.	QUANT.		TOTAL
	CURATIVOS (PORTA A SER FECHADA)	1,00		2,00		2,00
	ADMINISTRATIVO (ALVENARIA COM REVEST. H=1,80M)	20,74				20,74
	WC ADM	1,50	1,67			6,34
	BANH. FEMININO / MASCULINO	1,78	1,66		2,00	13,76
	CONSULT. ODONTOL. 1	4,10				8,20

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	CONSULT. ODONTOL. 2	4,54				9,08
	CONSULT. ODONTOL. 3	2,00				4,00
	RECEPÇÃO	6,18				12,36
	ATENDIMENTO RECEPÇÃO	4,45				8,90
	PROCEDIMENTOS	0,80				1,60
	LAVANDERIA	6,00	3,25			9,25
	PREVISÃO DE +10%, CASO HAJA NECESSIDADE EM OUTRO AMBIENTE NÃO PREVISTO					
7.4	IMPERMEABILIZAÇÃO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI ALCATRAO, UMA DEMÃO (PARA RODAPÉ)			m²	10,65	15,88
	Conforme memorial original: quant. De rodapé X 0,15 = 105,85*0,15					
7.5	FORRO PVC BRANCO L = 20 CM, FRISADO, COLOCADO			m²	10,00	49,26
	acesso coberto					
8.1	Aplicação de verniz epoxi sobre piso em concreto polido, a três demãos - resistente a abrasão, umidade e agressividade química. Acabamento brilhante incolor.			m²	667,92	672,39
	LOCAL	COMPR.	LARG.	PERÍMETRO	ÁREA PISO	
	DESPENSA	1,72	1,42	6,28	2,44	
	DEPOSITO (ANTIGA LAVANDERIA)	2,02	1,42	6,88	2,87	
	REFEITÓRIO COZINHA	5,15	3,90	22,40	20,09	
	ALMOXARIFADO	3,90	1,95	11,70	7,61	
	MANUTENÇÃO	3,90	1,45	10,70	5,66	
	ESTERILIZAÇÃO	3,90	3,13	14,06	12,21	
	EXPURGO			12,68	8,85	
	CIRCULAÇÃO INTERNA			40,08	28,27	
	BANHEIRO REP. MASCULINO			10,23	4,69	
	REPOUSO MASCULINO	6,00	3,73	19,46	22,38	
	BANHEIRO GINECOLÓGICO			10,18	4,66	
	CONSULTÓRIO GINECOLÓGICO	6,00	3,73	19,46	22,38	
	CURATIVOS	3,05	2,93	11,96	8,94	
	ESTOQUE	3,05	3,00	12,10	9,15	
	FARMÁCIA			14,75	13,37	
	BANHEIRO FEMININO			17,63	19,04	
	BANHEIRO MASCULINO	3,53	5,68	18,42	20,05	
	ADMINISTRATIVO			20,74	19,83	
	BANHEIRO ADMIN.	1,50	1,67	6,34	2,51	
	CIRCULAÇÃO AUDITÓRIO	9,15	2,00	20,30	18,30	
	AUDITÓRIO			24,44	36,89	
	ARQUIVO CONS.	2,74	1,50	8,48	4,11	
	CONSULTÓRIO MÉDICO 1			12,90	9,77	
	CONS.GINECOLÓGICO 1	3,15	2,62	11,54	8,25	
	WC CONS. GINECOL. 1			6,12	1,93	
	WC CONS. GINECOL. 2			8,02	3,72	
	CONS.GINECOLÓGICO 2	3,65	2,20	11,70	8,03	
	CONSULTÓRIO MÉDICO 2	3,65	2,20	11,70	8,03	
	NEBULIZAÇÃO	3,65	2,20	11,70	8,03	
	CONSULTÓRIO ODONTO 1			15,45	13,01	
	CONSULTÓRIO ODONTO 2			15,01	13,07	
	CONSULTÓRIO ODONTO 3			13,65	17,72	
	ESPERA ODONTO / RECEPÇÃO			49,65	106,98	
	CIRCULAÇÃO RECEPÇÃO	16,20	2,40	34,80	38,88	
	ATENDIMENTO	4,30	2,05	12,70	8,82	
	ARQUIVO RECEPÇÃO			13,87	11,60	
	TRIAGEM	3,30	3,33	13,26	10,99	
	CONSULTÓRIO MÉDICO 3	3,30	3,15	12,90	10,40	
	COLETA DE SANGUE	3,30	2,58	11,76	8,51	
	IMUNIZAÇÃO	5,00	3,22	16,44	16,10	
	PROCEDIMENTOS	5,00	2,98	15,96	14,90	
	LABORATÓRIO			18,77	20,68	
	VESTIÁRIO FEMININO	6,00	3,23	18,46	19,38	
	LAVANDERIA			18,31	19,32	
8.2	Regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 3cm			m²	14,28	20,35
8.3	Piso cerâmico 45x45cm, PEI 5, Cargo Plus Gray, marcas de referência Eliane, Cecrisa ou Portobello, assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento			m²	14,28	20,35
	LOCAL	COMPR.	LARG.	QUANT.	TOTAL	
	RESÍDUOS SOLIDOS	1,50	1,50	3,00	6,75	
	CASA DO COMPRESSOR	4,25	3,20	1,00	13,60	

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.	
8.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO /AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	156,64	162,16	
	Conforme projeto arquitetônico: 155,87 + (1,7*3,7 - rampa Imunização)				
8.5	Soleira de argamassa de alta resistência tipo granilite ou equivalente de qualidade comprovada, largura de 15cm, executado com cimento e granitina grana N.1	m	4,80	46,51	
	LOCAL	COMPR.	TOTAL	OBSERVAÇÕES	
	LAVANDERIA	10,00	10,00	APLICAÇÃO EM LOCAIS ONDE HAVERÁ DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA, ALÉM DOS VÃOS DE PORTAS ABERTOS NA REFORMA	
	IMUNIZAÇÃO	0,80	0,80		
	CURATIVO	0,80	0,80		
	ADMINISTRATIVO	4,30	4,30		
	BANHEIROS	3,40	3,40		
	WC ADM	0,80	0,80		
	ATENDIMENTO	0,80	0,80		
	ARQUIVO ATENDIMENTO	0,80	0,80		
	RECEPÇÃO	13,40	13,40		
	CONSULT. ODONTOLÓGICOS	11,41	11,41		
9.1	PONTO DE ÁGUA FRIA (LAVATÓRIO, TANQUE, PIA DE COZINHA, ETC...)	pt	9,00		10,00
	LOCAL	QUANT.			OBSERVAÇÕES
	LABORATÓRIO	2,00			
	PROCEDIMENTOS	1,00			
	WC ADM	1,00			
	CONSULT. ODONTOLÓGICOS	3,00			
	RESÍDUOS	3,00			
9.2	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	und	7,00	7,00	
	LOCAL	QUANT.		OBSERVAÇÕES	
	LABORATÓRIO	2,00			
	PROCEDIMENTOS	1,00			
	WC ADM	1,00			
	CONSULT. ODONTOLÓGICOS	3,00			
9.3	PONTO PARA ESGOTO SECUNDÁRIO (PIA, LAVATÓRIO, MICTÓRIO, TANQUE, BIDÊ, ETC...)	pt	7,00	7,00	
	LOCAL	QUANT.		OBSERVAÇÕES	
	LABORATÓRIO	2,00			
	PROCEDIMENTOS	1,00			
	WC ADM	1,00			
	CONSULT. ODONTOLÓGICOS	3,00			
9.4	PONTO PARA CAIXA SIFONADA, INCLUSIVE CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA EM PVC	pt	1,00	5,00	
	01 Vestiário Feminino + 01 WC ADM + 3 resíduos				
9.5	REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	3,00	6,00	
	LOCAL	QUANT.			
	PROCEDIMENTOS/LABORATÓRIO	1,00			
	CONSULT. ODONTO	3,00			
	NEBULIZAÇÃO	1,00			
	RESÍDUOS	1,00			
9.6	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	und	7,00	7,00	
	idem Item 9.2				
9.7	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	und	4,00	4,00	
	Conforme memorial original: 4 und na lavanderia				
10.1	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 25MM (1") FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	20,00	40,00	
	Conforme memorial original: 40 m complementando os quantitativos dos pontos elétricos existentes				
10.2	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 10MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	60,00	60,00	

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.		
	Conforme memorial original: 15 x 4 - Distancia QDC 02 e QDC geral					
10.3	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	11,00	11,00		
	Conforme memorial original: (QDC 03 : 03 disjuntores) + (QDC 01 : 05 disjuntores) + (barramento do QDC 01: 03 disjuntores)					
10.4	PONTO PADRÃO DE LUZ NO TETO - CONSIDERANDO ELETRODUTO PVC RIGIDO DE 3/4" INCLUSIVE CONEXÕES (4.5M), FIO ISOLADO PVC DE 2.5MM2 (16.2M) E CAIXA ESTAMPADA 4X4" (1 UND)	und	15,00	15,00		
	Conforme memorial original: 03 Recepção + 01 Espera cons. Odontológico + 02 Consultório odonto 01 + 01 Consultório odonto 02 + 01 Consultório odonto 03 + 01 administrativo + 01 WC administrativo + 01 laboratório + 03 residuos sólidos + 01 casa do compressor					
10.5	PONTO PADRÃO DE TOMADA 2 PÓLOS MAIS TERRA - CONSIDERANDO ELETRODUTO PVC RÍGIDO DE 3/4" INCLUSIVE CONEXÕES (5.0M), FIO ISOLADO PVC DE 2.5MM2 (16.5M) E CAIXA ESTAMPADA 4X2" (1 UND)	und	27,00	27,00		
	LOCAL	QUANT.				
	CONSULT. ODONTOLÓGICO 1	3,00				
	CONSULT. ODONTOLÓGICO 2	3,00				
	CONSULT. ODONTOLÓGICO 3	4,00				
	NEBULIZAÇÃO	4,00				
	COMPRESSOR	1,00				
	ADMINISTRATIVO	4,00				
	ATENDIMENTO RECEPÇÃO	6,00				
	LAVAGEM/SECAGEM	2,00				
10.6	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	11,00	11,00		
	Conforme memorial original: 01 Consultório odonto 01 + 01 Consultório odonto 02 + 01 Espera + 01 Casa do Compressor + 01 Administrativo + 01 WC Administrativo + 01 arquivo + 01 Recpeção + 03 residuos sólidos					
10.7	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	und	4,00	4,00		
	Conforme memorial original: 01 casa do compressor + 03 Residuos sólidos					
10.8	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	5,00	5,00		
	Conforme memorial original: 01und Consultório odonto 02 + 01und Consultório odonto 03 + 01und Espera + 01und Administrativo + 01und laboratório					
10.9	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	6,00	6,00		
	Conforme memorial original: 02 Consultório odonto 01 + 01 WC Administrativo + 03 Recepção					
10.10	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	1,00		
	Conforme memorial original: 01 QDC 01					
11.1	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCACAO	und	4,00	4,00		
	Conforme memorial original: 1 espera + 3 circulação					
11.2	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	1,00		
	Conforme memorial original: Cozinha 01					
11.3	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	und	4,00	4,00		
	Conforme memorial original: 1 espera + 3 circulação					
12.1	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvini, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	m²	1.635,80	2.610,25		
	LOCAL	ÁREA TETO	PERÍMETRO	ALTURA	TOTAL	OBSERV.
	DESPENSA	2,44	6,28	1,40	11,23	PAREDES + TETO
	DEPOSITO (ANTIGA LAVANDERIA)	2,87	6,88	1,40	12,50	
	REFEITÓRIO COZINHA	20,09	22,40	1,40	51,45	
	ALMOXARIFADO	7,61	11,70	1,40	23,99	
	MANUTENÇÃO	5,66	10,70	1,40	20,64	
	ESTERILIZAÇÃO	12,21	14,06	1,40	31,89	
	EXPURGO	8,85	12,68	1,40	26,60	
	CIRCULAÇÃO INTERNA	28,27	40,08	2,20	116,45	
	BANHEIRO REP. MASCULINO	4,69	10,23	1,40	19,01	
	REPOUSO MASCULINO	22,38	19,46	3,20	84,65	
	BANHEIRO GINECOLÓGICO	4,66	10,18	1,40	18,91	
	CONSULTÓRIO GINECOLÓGICO	22,38	19,46	1,40	49,62	
	CURATIVOS	8,94	11,96	1,40	25,68	

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	ESTOQUE	9,15	12,10	3,20	47,87	
	FARMÁCIA	13,37	14,75	3,20	60,57	
	BANHEIRO FEMININO	19,04	17,63	1,40	43,72	
	BANHEIRO MASCULINO	20,05	18,42	1,40	45,84	
	ADMINISTRATIVO	19,83	20,74	3,20	86,20	
	BANHEIRO ADMIN.	2,51	6,34	1,40	11,38	
	CIRCULAÇÃO AUDITÓRIO	18,30	20,30	2,20	62,96	
	AUDITÓRIO	36,89	24,44	3,20	115,10	
	ARQUIVO CONS.	4,11	8,48	3,20	31,25	
	CONSULTÓRIO MÉDICO 1	9,77	12,90	3,20	51,05	
	CONS.GINECOLÓGICO 1	8,25	11,54	3,20	45,18	
	WC CONS. GINECOL. 1	1,93	6,12	1,40	10,50	
	WC CONS. GINECOL. 2	3,72	8,02	1,40	14,95	
	CONS.GINECOLÓGICO 2	8,03	11,70	1,40	24,41	
	CONSULTÓRIO MÉDICO 2	8,03	11,70	3,20	45,47	
	NEBULIZAÇÃO	8,03	11,70	3,20	45,47	
	CONSULTÓRIO ODONTO 1	13,01	15,45	3,20	62,45	
	CONSULTÓRIO ODONTO 2	13,07	15,01	3,20	61,10	
	CONSULTÓRIO ODONTO 3	17,72	13,65	3,20	61,40	
	ESPERA ODONTO / RECEPÇÃO	106,98	49,65	2,20	216,21	
	CIRCULAÇÃO RECEPÇÃO	38,88	34,80	2,20	115,44	
	ATENDIMENTO	8,82	12,70	2,20	36,76	
	ARQUIVO RECEPÇÃO	11,60	13,87	1,40	31,02	
	TRIAGEM	10,99	13,26	1,40	29,55	
	CONSULTÓRIO MÉDICO 3	10,40	12,90	3,20	51,68	
	COLETA DE SANGUE	8,51	11,76	3,20	46,15	
	IMUNIZAÇÃO	16,10	16,44	1,40	39,12	
	PROCEDIMENTOS	14,90	15,96	1,40	37,24	
	LABORATÓRIO	20,68	18,77	1,40	46,96	
	VESTIÁRIO FEMININO	19,38	18,46	1,40	45,22	
	LAVANDERIA	19,32	18,31	1,40	44,95	
	RESÍDUOS SOLIDOS	6,75	18,00	2,20	46,35	
	CASA DO COMPRESSOR	13,60	14,90	2,20	46,38	
	DESCONTO VÃOS					
	PORTAS 80X210	18,00				30,24
	PORTAS 100X210	25,00				52,50
	PORTAS 120X210	2,00				5,04
	PORTAS 180X210	3,00				11,34
	PORTAS 244X210	1,00				5,12
	JANELAS 170X80	3,00				4,08
	JANELAS 350X80	2,00				5,60
	JANELAS 150X150	5,00				11,25
	JANELAS 80X80	8,00				5,12
	JANELAS 150X80	15,00				18,00
	JANELAS 200X80	8,00				12,80
	TOTAL VÃOS:					161,09
					TOTAL ITEM INTERNA:	2.091,41
	PINTURA EXTERNA		171,94	2,00		343,88
	PLATIBANDA		171,94	1,40		240,72
	TOTAL PINTURA EXTERNA:					584,60
	DESCONTO VÃOS					
	PORTAS 180X210	1,00				3,78
	PORTAS 244X210	1,00				5,12
	JANELAS 170X80	3,00				4,08
	JANELAS 350X80	2,00				5,60
	JANELAS 150X150	5,00				11,25
	JANELAS 80X80	8,00				5,12
	JANELAS 150X80	15,00				18,00
	JANELAS 200X80	8,00				12,80

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	TOTAL VÃOS:					65,75
	TOTAL ITEM EXTERNA:					518,84
	TOTAL ITEM:					2.610,25
12.2	Selador acrílico a uma demão, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex			m²	1.635,80	461,11
	LOCAL	ÁREA TETO	PERÍMETRO	ALTURA	TOTAL	OBSERV.
	ADMINISTRATIVO		20,74	1,80	37,33	
	BANHEIRO ADMIN.		6,34	1,40	8,88	
	CONSULTÓRIO ODONTO 1		4,10	3,20	13,12	
	CONSULTÓRIO ODONTO 2		8,64	3,20	27,65	
	CONSULTÓRIO ODONTO 3		13,65	3,20	43,68	
	ESPERA ODONTO / RECEPÇÃO		12,36	3,20	39,55	
	ATENDIMENTO	8,82	12,70	3,20	49,46	
	ARQUIVO RECEPÇÃO	11,60	13,87	3,20	55,98	
	RESÍDUOS SOLIDOS	6,75	18,00	2,20	92,70	X2
	CASA DO COMPRESSOR	13,60	14,90	2,20	92,76	X2
13.1	INSTALAÇÕES PARA CADEIRA ODONTOLÓGICO			und	2,00	2,00
	Conforme memorial original: 2 consultórios odontológicos					
14.1.1	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO			M3	ITEM NOVO	230,91
		ÁREA	QUANT.	TOTAL		
	V = ÁREA ESTIMADA FUNDOS X ALT.	769,70	0,30	230,91		
14.2.1	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 03 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM)			m2	ITEM NOVO	20,51
	LOCAL	COMPR.	LARG.	ALT.	QUANT.	TOTAL
	RESÍDUOS - PILAR	0,15	0,15	2,50	4,00	6,00
	RESÍDUOS - VIGA (4,95+1,75+1,75+4,95)	13,40	0,15	0,15	1,00	4,02
	COMPRESSOR - PILAR	0,15	0,15	2,50	4,00	6,00
	COMPRESSOR - VIGA (4,26+3,23+4,26+3,23)	14,98	0,15	0,15	1,00	4,49
	TOTAL					20,51
14.2.2	Fornecimento e aplicação de concreto USINADO Fck=25 MPa - considerando BOMBEAMENTO (5% de perdas) (6% de taxa p/concr.bombeavel)			M3		1,09
	LOCAL	COMPR.	LARG.	ALT.	QUANT.	TOTAL
	RESÍDUOS - PILAR	0,15	0,15	2,50	4,00	0,23
	RESÍDUOS - VIGA (4,95+1,75+1,75+4,95)	13,40	0,15	0,15	1,00	0,30
	COMPRESSOR - PILAR	0,15	0,15	2,50	4,00	0,23
	COMPRESSOR - VIGA (4,26+3,23+4,26+3,23)	14,98	0,15	0,15	1,00	0,34
	TOTAL					1,09
14.2.3	ARMAÇAO DE AÇO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.			KG		17,58
	LOCAL	COMPR.	QUANT.	VEZES	kg/m	TOTAL
	RESÍDUOS - PILAR (ESTRIBO 4.2mm)	0,50	4,00	16,67	0,11	3,63
	RESÍDUOS - VIGA (ESTRIBO 4.2mm)	0,50	1,00	89,33	0,11	4,87
	COMPRESSOR - PILAR (ESTRIBO 4.2mm)	0,50	4,00	16,67	0,11	3,63
	COMPRESSOR - VIGA (ESTRIBO 4.2mm)	0,50	1,00	99,87	0,11	5,44
	TOTAL					17,58
14.2.4	ARMAÇAO AÇO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO			KG		76,05
	LOCAL	COMPR.	QUANT.	VEZES	kg/m	TOTAL
	RESÍDUOS - PILAR (4 FERROS 5/16")	2,50	4,00	4,00	0,393	15,72
	RESÍDUOS - VIGA (4 FERROS 5/16")	13,40	4,00	1,00	0,393	21,06
	COMPRESSOR - PILAR (4 FERROS 5/16")	2,50	4,00	4,00	0,393	15,72
	COMPRESSOR - VIGA (4 FERROS 5/16")	14,98	4,00	1,00	0,393	23,55
	TOTAL					76,05
14.3.1	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM			m²		146,73

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	LOCAL	COMPR. 1	COMPR. 2	ALT.	QUANT.	TOTAL
	RECEPÇÃO / ESPERA (EXECUTADO)	4,45	2,20	3,20		
	NEBULIZAÇÃO / ARQUIVO	2,70		3,20		8,64
	CURATIVO / ESTOQUE	0,80		2,10		1,68
	ADMINISTRATIVO	3,32		3,20		10,62
	CONSULT. ODONT. 01	4,10		3,20		13,12
	CONSULT. ODONT. 02	2,92	1,62	3,20		14,53
	CONSULT. ODONT. 03	2,00		3,20		6,40
	RECEPÇÃO / CONSULT.	6,50		3,20		20,80
	LABORATÓRIO (FECHAR PORTA)	0,80		2,10		1,68
	CASA COMPRESSOR	3,23	4,26	2,20		32,96
	RESÍDUOS	4,75		2,20	2,00	20,90
			1,75	2,20	4,00	15,40
					TOTAL	146,73
14.3.2	Divisória de granito com 3 cm de espessura, assentada com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, na cor cinza			m²		19,16
	LOCAL	COMPR.	ALTURA	TOTAL		
	BANHEIRO FEMININO / MASCULINO	7,03	2,00	14,06		
	LAVANDERIA	2,43	2,10	5,10		
14.4.1	RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM			m		187,35
	PERIMETRO CONFORME PLANTA DE COBERTURA	7,2+4,8+1,5+1+47+1,7+1+17,79+14,58+5,28+3,15+17,8+1,5+8+7,8+5,15+7,9+5,2+16,7+12,3				187,35
14.4.2	Estrutura para iluminação e ventilação zenitais COMPLETA, incluindo fornecimento e instalação: a) cobertura circular em policarbonato e estrutura metálica - diâmetro da cobertura: 6,00m; b) fechamentos laterais em esquadrias de alumínio anodizado natural - 50% do vão em veneziana e 50% vidro incolor fixo (conforme projeto em anexo)			und		1,00
14.4.3	Estrutura para iluminação e ventilação zenitais COMPLETA, incluindo fornecimento e instalação: a) cobertura retangular em policarbonato e estrutura metálica nas dimensões: (5,00 x 3,50)m; b) fechamentos laterais em esquadrias de alumínio anodizado natural - 50% do vão em veneziana e 50% vidro incolor fixo, (conforme projeto em anexo)			und		1,00
Conforme projeto arquitetônico, 2 clarabóias a serem substituídas por estarem danificadas e agregando a função de ventilação além de iluminação zenital						
14.5.1	Marco de madeira de lei tipo Paraju ou equivalente com 15x3 cm de batente, nas dimensões de 0.80 x 2.10 m			und		7,00
	LOCAL	QUANT	TOTAL			
	ADMINIST / BANH	2				
	ARQUIVO	1				
	RECEPÇÃO	2				
	ESTOQUE	1				
	IMUNIZAÇÃO	1	7,00			
14.5.2	Marco de madeira de lei tipo Paraju ou equivalente com 15 x 3 cm de batente			m		10,40
	LOCAL	QUANT	DIMENSÕES	TOTAL	OBSERVAÇÕES	
	CONS. ODONTO	2,00	1,00 X 2,10	10,40	2*((2,10*2)+1)	
14.5.3	Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv.c/enchimento em madeira 1a. qualidade esp. 30mm p/ pintura, inclusive alizares, dobradiças e fechadura externa em latão cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, nas dim.: 0.80 x 2.10 m			und	22,00	21,00
	LOCAL	QUANT				
	DEPÓSITO	1				
	REFEITÓRIO COZINHA	1				
	ALMOXARIFADO	1				
	MANUTENÇÃO	1				
	ESTERILIZAÇÃO	1				
	EXPURGO	1				
	WC REPOUSO	1				

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	WC CONSULT. GINECOLÓGICO 3	1				
	ESTOQUE	1				
	ADMINISTRATIVO	1				
	WC ADM	1				
	ARQUIVO CONS. MÉDICO 1	1				
	WC. CONSULT. GINECOL. 1	1				
	WC. CONSULT. GINECOL. 2	1				
	ATENDIMENTO RECEPÇÃO	1				
	ARQUIVO	1				
	IMUNIZAÇÃO	1				
	PROCEDIMENTOS	1				
	LABORATÓRIO	1				
	VESTIÁRIO FEMININO	1				
	LAVANDERIA	1				
14.5.4	Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv.c/enchimento em madeira 1a. qualidade esp. 30mm p/ pintura, inclusive alizares, dobradiças e fechadura externa em latão cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, nas dim.: 1,00 x 2.10 m			und	20,00	20,00
	LOCAL	QUANT				
	REPOUSO MASCULINO	1				
	CONSULT. GINECOLÓGICO 3	1				
	CURATIVOS	1				
	ESTOQUE	1				
	FARMÁCIA	1				
	BANHEIROS MASC/FEMIN	2				
	CONSULT. MÉDICO 1	1				
	CONSULT. GINECOLÓGICO 1	1				
	CONSULT. GINECOLÓGICO 2	1				
	CONSULT. MÉDICO 2	1				
	NEBULIZAÇÃO	1				
	CONSULT. ODONTOL. 1/2/3	3				
	TRIAGEM	2				
	COLETA DE SANGUE	1				
	IMUNIZAÇÃO	1				
	CIRCULAÇÃO INTERNA	1				
14.5.5	JANELA DE MADEIRA TIPO GUILHOTINA, DE ABRIR , INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS			M2		0,45
	LOCAL	QUANT	DIMENSÕES			
	ENTRE ESTERILIZAÇÃO X EXPURGO	1	75*60			
14.5.6	Porta de abrir tipo veneziana em alumínio anodizado, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco			M2		1,68
	LOCAL	QUANT	DIMENSÕES			
	LAVANDERIA (DIVIS. GRANITO)	1	80X210			
14.6.1	GUICHÊ DE VIDRO TEMPERADO PARA ATENDIMENTO E ESTRUTURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL			M2		8,60
	LOCAL	COMPR.	ALT.	TOTAL	OBSERVAÇÕES	
	RECEPÇÃO	4,3	2,00	8,60	COMPR. X ALTURA	
14.7.1	Azulejo branco 15 x 15 cm, juntas a prumo, assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com cimento branco, marcas de referência Eliane, Cecrisa ou Portobello			M2		84,17
	LOCAL	COMPR.	ALT.	TOTAL	OBSERVAÇÕES	
	LAVANDERIA	10,35	1,80	7,45	40% área total	
	LAVANDERIA	3,30	0,30	0,99	RETIRADA BANCADA	
	IMUNIZAÇÃO	5,00	0,15	0,75	PEÇAS DANIFICADAS	
	ARQUIVO ATENDIMENTO	4,30	0,50	2,15	RETIRADA DE BANCO	
	ESTOQUE FARMÁCIA	4,00	0,30	1,20	RETIRADA BANCADA	
	WC ADM	6,34	1,80	11,41	AMBIENTE NOVO	
	BANH. FEMININO / MASCULINO	7,20	1,80	12,96	ALVENARIA NOVA	
	LOCAL PARA RESÍDUOS	18,00	2,20	39,60	ALVENARIA NOVA	

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	ESTIMATIVA DE 10% PARA LOCAIS EM QUE SEJA NECESSÁRIO TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS					
14.7.2	Cerâmica 10 x 10 cm, marcas de referência Eliane, Cetrisa ou Portobello, nas cores branco ou areia, com rejunte esp. 0.5 cm, empregando argamassa colante			M2		36,19
	LOCAL	COMPR.	ALT.	TOTAL	OBSERVAÇÕES	
	ATENDIMENTO RECEPÇÃO	16,05	1,00	16,05		
	MURETA RECEPÇÃO	1,60	0,80	1,28		
	ALVENARIA NOVA - RECEPÇÃO	11,30	1,00	11,30		
	NEBULIZAÇÃO (BANCO)	3,65	1,60	5,84		
	ESTIMATIVA DE 5% PARA LOCAIS EM QUE SEJA NECESSÁRIO TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS					
14.8.1	Soleira de granito esp. 2 cm e largura de 15 cm			m		3,80
	LOCAL	COMPR.	QUANT.	TOTAL		
	RESÍDUOS	0,80	3,00	2,40		
	COMPRESSOR	1,40	1,00	1,40		
14.9.1	Ponto para ralo seco, inclusive ralo pvc 10 cm com grelha em pvc			pt		1,00
	RALO NECESSÁRIO NO BANHEIRO, DEVIDO À CONSTRUÇÃO DE ALVENARIA DA ADMINIST.					
14.9.2	Ponto de torneira de jardim (para praças)			pt		3,00
	TORNEIRAS LOCAL PARA RESÍDUOS					
14.9.3	Ponto de válvula de descarga, inclusive válvula (sem acabamento)			pt		3,00
14.9.4	Ponto para esgoto primário (vaso sanitário)			pt		3,00
	2 VASOS BANHEIROS PNE + 1 VASO WC ADM					
14.9.5	Bacia sifonada de louça branca para portadores de necessidades especiais, Vogue Plus Conforto - Linha Conforto, mod P51, incl. assento com abertura frontal, ref.AP52,marca de ref. Deca ou equivalente			und		2,00
	2 VASOS BANHEIROS PNE					
14.9.6	Lavatório de louça branca, padrão popular, marcas de referência Deca, Celite ou Ideal Standard, inclusive acessórios em PVC, exceto torneira			und		1,00
14.9.7	Torneira pressão cromada diam. 3/4" para uso geral, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol			und		1,00
	WC ADM					
14.9.8	Torneira para jardim de 3/4" marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol			und		3,00
	LOCAL PARA RESÍDUOS					
14.9.9	Canopla para válvula de descarga, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol			und		3,00
	2 VASOS BANHEIROS PNE + 1 VASO WC ADM					
14.9.10	Recolocação de vaso sanitário, inclusive fornecimento de acessórios (parafusos de fixação, anel de vedação, bolsa e tubo de ligação, etc), exclusive fornecimento do vaso e tampa			und		1,00
	WC ADM					
14.10.1	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex			m2		368,38
	LOCAL	ÁREA TETO	PERÍMETRO	ALTURA	TOTAL	OBSERV.
	ADMINISTRATIVO		20,74	1,80	37,33	
	BANHEIRO ADMIN.		6,34	1,40	8,88	
	CONSULTÓRIO ODONTO 1		4,10	3,20	13,12	
	CONSULTÓRIO ODONTO 2		8,64	3,20	27,65	
	CONSULTÓRIO ODONTO 3		13,65	3,20	43,68	
	ESPERA ODONTO / RECEPÇÃO		12,36	3,20	39,55	
	ATENDIMENTO	8,82	12,70	3,20	49,46	
	ARQUIVO RECEPÇÃO	11,60	13,87	3,20	55,98	
	RESÍDUOS SOLIDOS	6,75	18,00	2,20	46,35	
	CASA DO COMPRESSOR	13,60	14,90	2,20	46,38	
14.10.2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO			M2		168,90
	CÓDIGO	LARG.	ALT.	QUANT.	TOTAL	
	(0,80X2,10)M	0,80	2,10	21,00	70,56	
	(1,00X2,10)M	1,00	2,10	20,00	84,00	
	(1,60X2,10)M	1,60	2,10	2,00	13,44	
	(0,75X0,60)M	0,75	0,60	1,00	0,90	
	TOTAL				168,90	
14.10.3	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)			M2		370,39

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT. SALDO CONTRATO	QUANT. NECESS.
	ITEM 6.4		14,16	
	ITEM 6.10		163,63	
	ITEM 6.11		7,40	
	TOTAL (X2)		370,39	
14.11.1	Fornecimento e instalação de renovador de ar 280mm, fabricante Ventokit ou similar	UND		2,00
INSTALAÇÃO DE 2 UNIDADES NO BANHEIRO MASCULINO, AMBIENTE SEM JANELA APÓS A REFORMA; CONSIDEROU-SE 2 UNIDADES PELA ÁREA DO AMBIENTE E RECOMENDAÇÕES DO FABRICANTE				
14.11.2	Banco de concreto armado aparente com apoios de alvenaria assentada com argamassa de cimento, cal e areia, largura de 0,50m e espessura de 0,05m	M		3,65
CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO: 3,65m				
14.4.4	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL.	M		181,92
CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO: 169,39+12,53				